
 1 

Решение 

IX Съезда Евразийской ассоциации университетов 

 

22 февраля 2002 года г. Киев 

 

Заслушав и обсудив доклад Президента Ассоциации 

В.А. Садовничего “10 лет Евразийской ассоциации университетов: 

итоги и перспективы”, доклады и выступления делегатов съезда, IX 

съезд Евразийской ассоциации университетов отмечает, что 

Евразийская ассоциация университетов является важным фактором 

углубления сотрудничества университетов независимых государств, 

координации их деятельности, повышения роли университетов как 

центров образования, науки и культуры. Съезд отмечает, что 

Ассоциация провела значительную работу по повышению роли 

классических университетов, по сохранению единого 

университетского образовательного пространства Государств-

участников СНГ, совершенствованию и развитию университетского 

образования в Государствах Содружества, по разработке ряда 

методических положений развития университетского и высшего 

образования. Большой вклад в укрепление роли университетов 

внесла конференция «Университеты и общество». 

Евразийская ассоциация университетов активно сотрудничает 

с Межпарламентской Ассамблеей Государств-участников СНГ и 

Советом по сотрудничеству в области образования Государств-

участников СНГ, что значительно расширяет возможности 

Ассоциации в деле проведения эффективной политики стран в 

области образования. Расширяются связи Ассоциации с 

университетами других государств.  

Съезд Евразийской ассоциации университетов постановляет: 

 

1. Университеты - члены Евразийской ассоциации университетов 

подтверждают свою решимость и далее осуществлять 

последовательные меры по повышению роли, качества и престижа 

университетского классического образования, усилению 

всесторонних связей между университетами Ассоциации, 

формированию единого образовательного и научного 

пространства; расширению и углублению связей с 

международными организациями, а также с университетами 

других государств.  

2. Съезд обращается к университетам Ассоциации в условиях 

реформирования образования последовательно отстаивать 

высокие традиции и критерии университетского классического 

образования, принимать меры к укреплению роли классических 

университетов в обществе, реальной равнодоступности 

образования для молодежи своих стран. 



 2 

3. Съезд отмечает, что основным направлением деятельности 

Евразийской ассоциации на предстоящий период является 

осуществление комплекса мер по повышению качества и 

совершенствованию содержания университетского образования. С 

этой целью университеты Евразийской ассоциации университетов 

считают необходимым:  

• совместно вырабатывать единые подходы к содержанию и 

организации учебного процесса по основным направлениям и 

специальностям классического университетского образования, а 

также к структуре и содержанию образовательных стандартов; 

• сформировать постоянно действующий Научно-методический 

центр ассоциации; 

• Совету Ассоциации и Научно-методическому центру разработать 

и утвердить перечень основных направлений (специальностей) 

для разработки единых стандартов и учебно-методического 

обеспечения к ним. 

4. Развивать постоянные формы сотрудничества в учебной и 

научной работе между университетами Евразийской ассоциации. 

Съезд поддерживает создание совместных форм обучения, 

совместных образовательных программ между университетами 

Ассоциации.  

5. Совершенствовать организационные формы деятельности 

ассоциации. Создать Научно-методический центр Ассоциации. 

Сформировать Общественный совет базовой организации по 

подготовке кадров по фундаментальным естественным наукам.  

6. Поручить Совету Ассоциации и Научно-методическому центру 

разработать положение об аккредитации университетов-членов 

Евразийской ассоциации. 

7. Разработать предложения по развитию академической 

мобильности студентов университетов-членов Евразийской 

ассоциации. 

8. Совету Ассоциации разработать перечень приоритетных 

образовательных и научных программ Евразийской ассоциации и 

меры по их финансовой поддержке и реализации. 

9. Разработать принципы сотрудничества библиотек университетов-

членов Евразийской ассоциации с целью организации постоянного 

обмена учебной и научной литературой. 

10.Совету Ассоциации провести работу по расширению и 

углублению международного сотрудничества ассоциации. С этой 

целью развивать связи с уставными органами СНГ, с 

международными организациями университетов, университетами 

других государств Европы и Азии. Считать целесообразным 

расширить состав Ассоциации за счет ведущих классических 

университетов и объединений университетов стран СНГ, а также 

других государств Европы и Азии. 



 3 

11.Провести в 2003 г. II конференцию «Университеты и общество». 

Предусмотреть в рамках конференции проведение учебно-

методических совещаний по основным специальностям 

(направлениям) классического университетского образования. 

12.В связи с 250-летием со дня основания Московского университета 

Съезд, отмечая огромное общественно-политическое и учебно-

научное значение юбилея, обращается к университетскому 

сообществу с предложением широко отметить данное событие. 

Совету Ассоциации разработать план мероприятий по подготовке 

и проведению юбилея Московского университета. 

13.Рассмотреть вопрос о проведении совместно с Евразийской 

студенческой ассоциацией Фестиваля студенческой молодежи 

университетов-членов Евразийской ассоциации. 

14.По представлению Совета Ассоциации внести изменения в Устав 

Евразийской ассоциации университетов (текст изменений 

прилагается); 

15.По представлению Совета Ассоциации избрать Президентом 

Евразийской ассоциации университетов Садовничего Виктора 

Антоновича − ректора Московского государственного 

университета им. М.В. Ломоносова, академика РАН. 

16.По представлению Президента Евразийской ассоциации 

университетов В.А. Садовничего избрать Вице-президентами 

Евразийской ассоциации университетов: 

• Козулина Александра Владиславовича – ректора Белорусского 

государственного университета; 

• Скопенко Виктора Васильевича – ректора Киевского 

национального университета им. Т.Г. Шевченко, академика НАН; 

• Филиппова Владимира Михайловича – Министра образования РФ. 

17.Избрать Генеральным Секретарем Евразийской ассоциации 

университетов профессора Сидоровича Александра 

Владимировича − проректора МГУ им. М.В. Ломоносова. 

18.Избрать Председателем Исполкома Ассоциации профессора 

Всеволожского Владимира Алексеевича. 

19.Избрать Председателем Ревизионной комиссии Ассоциации 

профессора Маланина Владимира Владимировича – ректора 

Пермского государственного университета. 

20.Избрать Совет Евразийской ассоциации университетов в составе: 

Садовничего Виктора Антоновича – Президента Евразийской 

ассоциации университетов – Председателя Совета; 

Козулина Александра Владиславовича – Вице-президента 

Ассоциации; 

Скопенко Виктора Васильевича - Вице-президента Ассоциации; 

Филиппова Владимира Михайловича - Вице-президента 

Ассоциации; 

Сидоровича Александра Владимировича – Генерального 

Секретаря Ассоциации – зам. председателя Совета; 



 4 

Всеволожского Владимира Алексеевича - Председателя 

Исполкома Ассоциации; 

Маланина Владимира Владимировича - Председателя 

Ревизионной комиссии; 

Белоконя Александра Владимировича – ректора Ростовского 

государственного университета; 

Борисова Ивана Ивановича - ректора Воронежского 

государственного университета; 

Далимова Турабека Нугмановича – ректора Национального 

университета Узбекистана; 

Диканского Николая Сергеевича – ректора Новосибирского 

государственного университета; 

Захарова Юрия Александровича – ректора Кемеровского 

государственного университета; 

Иварса Лациса – ректора Латвийского университета; 

Какеева Аскара Чукутаевича – ректора Кыргызского 

государственного национального университета; 

Кожамкулова Толегена Абдисагиевича – ректора Казахского 

государственного национального университета им. Аль-Фараби – 

ректор; 

Куракова Льва Пантелеймоновича – ректора Чувашского 

государственного университета; 

Магеррамова Абеля Мамедали оглы – ректор Бакинского 

государственного университета; 

Макаркина Николая Петровича – ректора Мордовского 

государственного университета; 

Мартиросяна Радика Мартиросовича – ректора Ереванского 

государственного университета; 

Метревели Роина Викторовича – ректора Тбилисского 

государственного университета; 

Одекова Рахмана Викиловича – ректора Туркменского 

государственного университета; 

Омарова Омара Алиевича – ректора Дагестанского 

государственного университета; 

Руснака Георге Емельяновича – ректор Молдавского 

государственного университета; 

Сафиева Хайдара Сафиевича – ректора Таджикского 

государственного университета; 

Соколова Эдуарда Михайловича – ректора Тульского 

государственного университета; 

Третьякова Владимира Евгеньевича – ректора Уральского 

государственного университета; 

Хохлова Александра Федоровича - ректора Нижегородского 

государственного университета; 



 5 

Шевченко Владимира Павловича – ректора Донецкого 

государственного университета; 

Суптело Натальи Петровны - Ученого секретаря Совета 

Ассоциации. 

21.Утвердить в качестве действительных членов Евразийской 

ассоциации университетов:  

• Белгородский государственный университет, 

• Владимирский государственный университет, 

• Дальневосточный государственный университет,  

• Донецкий национальный технический университет,  

• Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева,  

• Прикарпатский национальный университет им. В. Стефанека,  

• Северо-Осетинский государственный университет им. К.Л. 

Хетагурова,  

• Таврический национальный университет им. В.И. 

Вернадского,  

• Череповецкий государственный университет. 

22.Утвердить в качестве ассоциированных членов Евразийской 

ассоциации университетов:  

• Бишкекский гуманитарный университет; 

• Западно-Казахстанский государственный университет; 

• Чеченский государственный университет. 

23.Утвердить состав Научно-методического центра Ассоциации 

(список прилагается). 

24.Утвердить Финансовый отчет Исполкома Ассоциации за 2001 год. 

25.Установить с 01.01.2002 г. членский взнос университетов-членов 

Ассоциации в размере 500 (пятисот) долларов США. Установить 

вступительный взнос для университетов, вступающих в 

Ассоциацию, в размере 500 (пятисот) долларов США. 

26.Провести X Съезд Евразийской ассоциации университетов в 2003 

году. Поручить Совету Ассоциации определить дату и место 

проведения X Съезда Евразийской ассоциации университетов. 

27.Делегаты IX Съезда Евразийской ассоциации университетов 

выражают искреннюю благодарность ректору Киевского 

национального университета имени Т.Г. Шевченко академику 

НАН Украины Скопенко Виктору Васильевичу, членам 

оргкомитета и сотрудникам Киевского университета за подготовку 

и прекрасную организацию заседаний IX Съезда Евразийской 

ассоциации университетов. 

 

 

 Участники IX Съезда Евразийской ассоциации университетов 

выражают уверенность, что задачи, рассмотренные на заседаниях, и 

решения IX Съезда Евразийской ассоциации университетов позволят 

существенно расширить взаимодействие университетов - членов 



 6 

Ассоциации в деле развития и совершенствования университетского 

образования в Государствах Содружества и сохранения единого 

образовательного и научного пространства Государств СНГ. 

 

 

Президент Евразийской  

ассоциации университетов, 

академик      В.А. Садовничий 

 

 


